
  COMUNE DI NIBBIOLA 
 Provincia di Novara 

 

 

 

                                                                                                   DELIBERAZIONE N.  27    

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PERCORSI DI 

ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO E DI TIROCINIO FORMATIVO E DI 

ORIENTAMENTO  

 

 

 

 

L’anno   2016    addì     3        del mese di   MAGGIO   alle ore          nella Casa Comunale, 

convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la  

Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 

Numero Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUBINI Giuseppe Sindaco X  

2 VIVIANI Serena Assessore X  

3 DO Alessandro Assessore X   

4 SACCO Nicola Assessore  X 

  TOTALE 3 1 

     

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr.ssa. Marilena Pappacena, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati l’art. 4 della Legge 53/2003, che prevede la possibilità di attivare tirocini formativi e di 

orientamento a favore di studenti tecnici e liceali e l’art. 5 del D.M. 25.3.1998 n. 142 che prevede 

che il soggetto ospitante si impegni ad accogliere presso le sue strutture studenti in tirocinio 

formativo ed orientamento/alternanza scuola lavoro su proposta del soggetto attuatore. 

Rilevato che tale strumento rappresenta una importante opportunità per il tirocinante che viene 

inserito temporaneamente nella struttura dell’Ente ospitante acquisendo conoscenze pratiche che 

integrano la preparazione teorica posseduta. 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 49 del 17.11.2015 con la quale si approvava lo 

schema di convenzione per la promozione del tirocinio di formazione e di orientamento nonché lo 

schema di accordo preliminare alternanza scuola-lavoro  da svolgersi presso il Comune di NIbbiola. 

Considerata in proposito la nuova proposta dell’ Istituto di Istruzione Superiore Biagio Pascal con 

sede a Romentino Via per Novara n. 4, che prevede una collaborazione con l’Amministrazione 

comunale attraverso la stipula di una convenzione per la promozione di percorsi in alternanza 

scuola-lavoro e di tirocinio di formazione e orientamento. 

Visto lo schema di convenzione allegato alla suddetta proposta e ritenutolo, pertanto, alla luce delle 

considerazioni sopra riportate,  meritevole di approvazione, autorizzando il Sindaco - legale 

rappresentante  alla sottoscrizione in nome e per conto dell’Ente, del rapporto convenzione in 

parola, al fine di avviare il progetto di alternanza scuola-lavoro ed il relativo tirocinio di formazione 

e orientamento per l’accoglimento di tirocinanti per le finalità di legge. 

Vista la Legge 196/1997. 

Vista la Legge 53/2003. 

Visto il D.M. 142/1998. 

Acquisto il parere di regolarità tecnica ai sensi art. 49 TUEL 267/00. 

Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente 

 

DELIBERA 

 

1)Di approvare lo schema di convenzione per la promozione del  tirocinio  di formazione e di 

orientamento  da svolgersi presso questo Ente che, anche se non materialmente allegato, della 

presente deliberazione forma  parte integrante e sostanziale. 

2)Di autorizzare il Sindaco – legale rappresentante ad avviare il progetto di alternanza scuola-lavoro 

ed il relativo tirocinio di formazione e orientamento per l’accoglienza del tirocinante per le finalità 

di legge. 

 

Con separata e successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n.267. 

 

 

 

 

 

 
 



  

Letto,  confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                 

F.to Rubini Giuseppe                 F.to             Dr.ssa Pappacena Marilena        

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi   10.05.2016      giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari.        

        

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Dr.ssa Pappacena Marilena 

________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Nibbiola li  10.05.2016                                        Il  Responsabile della pubblicazione 

                                             F.to       Enio Agostinetti   

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Nibbiola li      10.05.2016                                   

 

         IL SEGRETARIO COM.LE 

       F.to  Dr.ssa Pappacena Marilena  

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [   ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di dieci giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 [ X   ] la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Nibbiola lì  10.05.2016                                           

           IL SEGRETARIO COM.LE 

                                                                    F.to                         Dr.ssa Pappacena Marilena 


